Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

EDITAL Nº 044/2023-PREP

SÚMULA: CHAMADA PARA VAGA DE

ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL COM BOLSA

Convênio nº 4500070773.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Recursos

Pesqueiros e Engenharia de Pesca, no uso de suas atribuições,

conforme Portaria nº 0523/2023-GRE;

Considerando a Resolução nº 028/2019-CEPE, que aprova o

regulamento de pós-doutorado da Unioeste;

Considerando Convênio nº 4500070773, de cooperação técnica

e financeira para desenvolvimento do projeto “Monitoramento e

avaliação dos estoques pesqueiros explorados pela pesca

profissional no reservatório de Itaipu”,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A oferta de 01 (uma) vaga de estágio pós-doutoral

com bolsa, sob a supervisão do Prof. Dr. Éder André Gubiani

para desenvolvimento do projeto: “Monitoramento e avaliação dos

estoques pesqueiros explorados pela pesca profissional no

reservatório de Itaipu”.

Art. 2º O Processo Seletivo será conduzido pelo docente

pesquisador orientador/supervisor e demais docentes vinculados

ao referido projeto.

DAS INSCRIÇÕES

Art. 3º As inscrições poderão ser realizadas de 13-09-2023 a

28-09-2023, SOMENTE PELO E-MAIL toledo.mestradoep@unioeste.br,

indicando como assunto da mensagem “Inscrição Pós-Doc com bolsa” (com

confirmação de recebimento pela Secretaria do PREP), através do envio

dos seguintes documentos em arquivo formato PDF:

I. Requerimento de Inscrição (Anexo I);

II. Cópia de Carteira de Identidade (RG) e CPF;

a) no caso de candidato estrangeiro, a cópia do CPF pode ser

entregue somente no caso de ser selecionado, ficando

dispensada a apresentação do RG, devendo apresentar cópia de

um documento oficial equivalente, emitido pelo seu país de

origem.

III. cópia do diploma ou documento comprobatório de conclusão

do doutorado;

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

a) quando se tratar de brasileiro, o título obtido deve ser de

Programa de pós-graduação recomendado pela Capes ou, caso

tenha obtido o título no exterior, ter o diploma revalidado

no Brasil;

b) quando se tratar de estrangeiro com título obtido no

exterior, a cópia do comprovante do título de doutorado deve

possuir o carimbo da Apostila de Haia, para os comprovantes

de titulação emitidos por instituição de países signatários

do Tratado de Haia, ou estar autenticado pelo Consulado

Brasileiro do país onde funcionar o estabelecimento de

ensino que o houver expedido;

IV. currículo lattes atualizado;

V.  no caso de estrangeiro, apresentar cópia do visto permanente

no país.

DO PROJETO DE PESQUISA

I. O bolsista estará vinculado ao Projeto de pesquisa

“Monitoramento e avaliação dos estoques pesqueiros explorados

pela pesca profissional no reservatório de Itaipu”, sob a

supervisão do Prof. Dr. Éder André Gubiani.

REQUISISTOS DO BOLSISTA

Art. 4º Do candidato à bolsa exige-se:

a) Possuir título de doutor na data de início da vigência da

bolsa e há no máximo 5 (anos) anos completos;

b) Não ser aposentado;

c) Dedicar-se às atividades programadas;

d) Não receber remuneração proveniente de vínculo empregatício

ou funcional na mesma instituição de execução do projeto;

e) Não acumular a presente bolsa com outras bolsas concedidas

por qualquer agência de fomento nacional;

f) Ser brasileiro ou possuir visto permanente no país;

g) Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes;

h) Adotar providências que envolvam permissões e autorizações

especiais de caráter ético ou legal, necessárias para a

execução das atividades;

i) Elaborar relatório final para avaliação do Supervisor do

Projeto, e posteriormente encaminhamento à PRPPG (anexo II);

j) Incluir o nome do supervisor nas publicações e nos

trabalhos apresentados em eventos científicos cujos resultados

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

contaram com a participação efetiva deste;

k) Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da

Itaipu como financiadora do Projeto, nas publicações de

trabalhos apresentados em eventos;

l) NAÕ ESTAR VINCULADO A INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR;

DA PROCESSO SELETIVO

Art. 5º O processo de seleção constará de:

I. análise das publicações dos últimos 05 (cinco) anos do

Curriculum Lattes, que corresponderá a cem por cento (100%) do

processo:

Itens  Pontuação

Artigos publicados em periódicos de acordo com

critérios de classificação da área de Química

da CAPES referente ao quadriênio (2017-2020) de

pontuação para os extratos A1, A2, A3, A4, B1,

B2, B3, B4.

    A1 = 1

A2 = 0,85

    A3 = 0,7

A4 = 0,5

    B1 = 0,3

B2 = 0,2

    B3 = 0,1

B4 = 0,05

Trabalhos publicados em congressos

internacionais e nacionais com anais

0,1 ponto cada

Autoria de livros (completos) publicados em

editoras internacionais, tais como: Elsevier,

Taylor&Francis, Springer, Wiley Online Library.

2 pontos cada

Autoria de livros (completos) publicados em

editoras nacionais

1 ponto cada

Autoria de capítulos de livros publicados em

editoras internacionais, tais como: Elsevier,

Taylor&Francis, Springer, Wiley Online Library.

1 ponto cada

Autoria de capítulos de livros publicados em

editoras nacionais

0,2 pontos cada

Autoria de capítulos de livros publicados

oriundos de congressos regionais

0,15 pontos cada

Patentes depositadas 1 ponto cada

Transferências de Tecnologias (inserção de

Patentes no mercado)

1 ponto cada

II. Serão Critérios de desempate:

a) Número de artigos publicados em periódicos Qualis A1 e A2;

b) Número de artigos publicados em periódicos Qualis A3 e A4;

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

b)   Número de artigos publicados em periódicos Qualis B1 e B2;

c)   Maior idade do candidato.

Art. 6º Os resultados serão divulgados até o dia 29 de

setembro de 2023, no site do PREP

(https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/prep).

Art. 7º. O início da vigência da bolsa está previsto para

outubro de 2023.

Art. 8º. A inscrição para Seleção de candidato para este

projeto de pós-doutorado e sua bolsa de estudos, implicará na

aceitação tácita das normas estabelecidas neste Edital, no

Convênio nº 4500070773, e nas regras de implementação da bolsa

de pós-doutorado Portaria nº 086/2013-CAPES e Resolução nº

028/2019-CEPE.

Art. 9º Os casos omissos serão resolvidos pelo Supervisor

do Projeto/docentes vinculados e homologado posteriormente pelo

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e

Engenharia de Pesca - PREP.

Parágrafo único:  O presente Edital poderá ser revogado ou

anulado a qualquer tempo, no todo ou em parte, por motivo de

interesse público, exigência legal ou indisponibilidade orçamentária

e financeira sem que isso implique direito a indenização ou

reclamação de qualquer natureza.

Toledo, 11 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Aldi Feiden

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca

Portaria nº 0523/2023-GRE

http://www.unioeste.br/pos
https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/prep

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

Anexo I ao EDITAL Nº 044/2023-PREP

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
Estágio Pós-doutoral Convênio Itaipu

DADOS PESSOAIS

Nome do candidato:

Data de nascimento:

Naturalidade:

CPF e RG (ou documento

equivalente no caso de

estrangeiros)

Graduação:

- Universidade

- País

- Ano

Mestrado:

- Universidade

- País

- Ano

Doutorado:

- Universidade

- País

- Ano

INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO VINCULADO AO PREP

Campus: UNIOESTE/Toledo Centro: CECE

Programa: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP

Linha: Manejo e Conservação de Recursos Pesqueiros de Águas

Interiores

Período do Estágio:

(dia/mês/ano)

Início: 01-10-2023

Fim:

___________________________________________

Assinatura do Candidato a Pós-doutorado

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

ANEXO II ao EDITAL Nº 044/2023-PREP

 RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO PÓS-DOUTORANDO

Parcial (   )               Final (    )

Período: ___/___/___ a ___/___/___

Nome do pós-doutorando:

Bolsista: SIM ( ) NÃO ( ) Fonte Financiadora:

Nome do Programa de Pós-Graduação:

Área de concentração:

Linha de Pesquisa:

campus:

Centro:

Nome do supervisor:

O relatório deve conter, pelo menos, os seguintes itens:

Relatório científico:

1 – Título da pesquisa

2 – Introdução

3 – Metodologia

4 – Resultado da pesquisa

5 – Bibliografia

Relatório de atividades:

1 – Publicações e propriedade intelectual (caso houver)

2 – Docência (caso houver)

3 – Outras atividades

Poderá constar um item para outras informações, caso houver (críticas, sugestões e comentários

que julgar necessário).

Data: ____/___/___

_____________________________

http://www.unioeste.br/pos

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Rua Guaira, 3141 – Bloco B3 - Jardim La Salle - CEP 85903-220 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

E-mail: toledo.mestradoep@unioeste.br              http://www.unioeste.br/pos

Assinatura do Pós-Doutorando

  _____________________________

Assinatura do Supervisor

PARECER DO SUPERVISOR

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

PARECER DO COLEGIADO DO PROGRAMA

(QUANDO O ESTÁGIO FOI DESENVOLVIDO VIA PROGRAMA)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

PARECER DO CONSELHO DE CENTRO

 (QUANDO O ESTÁGIO FOI DESENVOLVIDO VIA CENTRO)

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ _____________

http://www.unioeste.br/pos